
Determinazione Dirigenziale n° 1144/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 467/2023

OGGETTO: CIG 8978149AED - POLIZZA ALL RISKS NR. 420354164 E NR. 420354165
STIPULATA CON LA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA TRAMITE LA SOC. DI
BROKERAGGIO MARSH S.P.A. PER IL PERIODO 31.12.2021-31.12.2023. AUMENTO
IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA REGOLAZIONE PREMIO ANNO 2022
E DELL'ADEGUAMENTO DEL PREMIO ANNO 2023. 
Visti:

la delibera del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e successive variazioni; 
la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e s.m.i.; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di
Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del
Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente
della Provincia;

Verificati: 
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto
del Presidente della Provincia nr. 95 del 16/05/2022;
La coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e
servizi” SER.07.011 Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

Premesso che l’Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del
Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento
dell’Ente;

Precisato che tra i servizi citati rientra anche la gestione del pacchetto assicurativo
dell'Ente;
 

N.1144/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamati: 
•    la determinazione Dirigenziale n.1812 del 19/11/2021 con la quale è stato
aggiudicato il Lotto 10 Polizza ALL RISKS a favore della Compagnia GENERALI
ITALIA SPA con sede in Via Marocchesa, 14 - 31021 MOGLIANO VENETO TV
CF 00409920584 - PIVA 01333550323   per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2024 (36
mesi) per l'importo complessivo di €. 782.660,34 (CIG 8978149AED);

•    la determinazione dirigenziale n. 1930 del 27/10/2022 con la quale è stato
aggiudicato il servizio di brokeraggio assicurativo alla Società MARSH SPA con
sede legale in Viale Luigi Bodio, 33 – 20158 MILANO (MI) – C.F. e PIVA
01699520159 per la durata di 36 mesi a decorrere dal 05/12/2022 (CIG
9363847AFC) come da contratto prot. 214587/2022 iscritto a repertorio particolare
nr.134 del 5/12/2022;

 

Dato atto che la Polizza All Risks nr. nr. 420354164 e 420354165 in vigore per il periodo
31.12.2021 – 31/12/2024, prevede nello specifico tra le norme che regolano il contratto
assicurativo, alla Sezione V – Costituzione del premio, quanto segue:
ART. 62 COSTITUZIONE DEL PREMIO E REGOLAZIONE
Il premio è determinato dall'applicazione alle somme assicurate – riportate alla sezione MASSIMALI – LIMITI DI
INDENNIZZO – DEDUCIBILI dei tassi per mille lordi indicati alla sezione CALCOLO DEL PREMIO. Ai fini della
validità della copertura il contraente è tenuto a versare un premio anticipato, con l’intesa che, successivamente alla
data di scadenza annuale e nei termini previsti dalle condizioni della presente polizza, si procederà al calcolo del
premio dell’eventuale regolazione. Sulla base di quanto precede, per il presente periodo di assicurazione, il premio
anticipato è calcolato come riportato alla sezione CALCOLO DEL PREMIO ed è aggiornato come previsto
dall’articolo seguente.
ART. 63 AGGIORNAMENTO DELLE SOMME ASSICURATE, ADEGUAMENTO E REGOLAZIONE DEL
PREMIO
OPZIONE 1: AGGIORNAMENTO DELLE SOMME ASSICURATE E REGOLAZIONE DEL PREMIO
Garanzia operante se indicata in SCHEDA DI POLIZZA
È convenuto che si riterranno automaticamente garantiti tutti i beni che il Contraente dovesse acquisire, a qualsiasi
titolo, dopo la decorrenza della presente polizza, sempre che il valore complessivo di tali beni non ecceda €
5.000.000.
In questo caso il limite d’indennizzo per le garanzie terremoto, inondazioni e alluvioni è automaticamente
aumentato di € 1.000.000 rispetto a quanto in corso ferme restando le applicazioni delle franchigie e degli scoperti
di cui alla sezione MASSIMALI – LIMITI DI INDENNIZZO – DEDUCIBILI. 
Qualora il valore dei beni di nuova acquisizione eccedesse detto ammontare, il Contraente dovrà inviare specifica
comunicazione alla Società, entro 120 giorni da quando l’ufficio assicurazioni del Contraente ne venga a
conoscenza. La copertura è operativa dal giorno dal giorno in cui il Contraente è entrato in possesso del bene. 
Entro 120 giorni dalla fine di ogni periodo di assicurazione, il Contraente si impegna a fornire le somme aggiornate
da assicurare, comprensive di eventuali alienazioni. La Società provvederà alla regolazione del premio sia per i
beni acquisiti nel periodo pregresso di riferimento, per i quali le garanzie sono state automaticamente estese, sia
per i beni oggetto della specifica comunicazione di cui sopra, sia per i beni oggetto di alienazione.
La Società emetterà:
��appendice di aggiornamento dei valori e di adeguamento del premio;
��appendice di regolazione del premio relativa all’annualità trascorsa conteggiata al 50%.
Le differenze attive risultanti dalla regolazione dovranno essere pagate entro 60 giorni dal ricevimento da parte del
Contraente della corretta appendice di regolazione emessa dalla Società.
Qualora l’aggiornamento delle somme assicurate comporti una diminuzione delle stesse, la Società provvederà a
rimborsare al Contraente il maggior premio pagato, al netto dell’imposta governativa in quanto già versata all’erario
entro 60 giorni dal ricevimento da parte del Contraente della corretta appendice di regolazione emessa dalla
Società.
Qualora l’ammontare del danno accertato, al lordo di eventuali franchigie o scoperti, risulti uguale o inferiore a €
20.000 la Società indennizza tale danno senza applicazione della regola proporzionale di cui all’art. 1907 del
Codice Civile.

N.1144/2023

Documento firmato digitalmente



Evidenziato che :

�������� nel corso dell’anno 2022 è stato implementato il sistema informatico
degli inventari dei beni mobili ed è stata aggiornata la banca dati del patrimonio
mobiliare che ha determinato un incremento complessivo del valore assicurabile
sulle diverse partite di € 10.874.007,21 rispetto ai valori assicurati in polizza riferiti
al 31/12/2020;   

�������� il valore assicurabile dei beni immobili aggiornato alla data del
31/12/2022 è incrementato di € 52.589.985,59 rispetto ai valori assicurati in polizza
riferiti al 31/12/2020;   

Dato atto che con nota prot. 2023_00073442 del 17/04/2023 sono stati comunicati i dati
delle singole partite di polizza aggiornati alla data del 31/12/2022 per il conteggio della
regolazione premio della polizza di che trattasi per il periodo 31.12.2021-31.12.2022;
 

Rilevato che l’aggiornamento dei valori assicurati per le diverse partite ha determinato un
“supplemento” di premio pari ad € 49.506,66    come risulta dai seguenti carichi contabili,
in atti, (prot. nnr. 2023_00109119 e 2023_00109347del 07/06/23)   emessi dalla società
Marsh SPA:
 

carico contabile nr 5273456 emesso in data 01/06/2023   dalla Società MARSH SPA
relativo alla regolazione del premio della polizza ALL RISKS nr. 420354164 che
verrà emessa dalla Compagnia GENERALI ITALIA SPA per la copertura assicurativa
per il periodo ore 24:00 31/12/2021 ore 24 del 31/12/2022   dell’importo di €.
12.071,24;

il carico contabile nr. 5273453 emesso in data 01/06/2023   dalla Società MARSH
SPA relativo all’aggiornamento del premio della polizza ALL RISKS nr. 420354164
che verrà emessa dalla Compagnia GENERALI ITALIA SPA per la copertura
assicurativa per il periodo ore 24:00 31/12/2022 ore 24 del 31/12/2023   dell’importo
di €. 24.140,18;

carico contabile nr. 5195739 emesso in data 06/06/2023   dalla Società MARSH SPA
relativo alla regolazione del premio della polizza ALL RISKS nr. 420354165 che
verrà emessa dalla Compagnia GENERALI ITALIA SPA per la copertura assicurativa
per il periodo ore 24:00 31/12/2021 ore 24 del 31/12/2022   dell’importo di €.
4.431,75;

carico contabile nr. 5275843 emesso in data 06/06/2023   dalla Società MARSH SPA
relativo all’aggiornamento del premio della polizza ALL RISKS nr. 420354165 che
verrà emessa dalla Compagnia GENERALI ITALIA SPA per la copertura assicurativa
per il periodo ore 24:00 31/12/2022 ore 24 del 31/12/2023   dell’importo di €.
8.863,49;

Preso atto che:
il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.

N.1144/2023

Documento firmato digitalmente



Lgs. 50/2016 è la Sig.ra Tiziana Orlandi funzionario amministrativo con E.Q. del
Settore Patrimonio e Provveditorato; 
al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il codice
identificativo di gara (CIG) 8978149AED;
il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

 
Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e la Legge
241/1990 sul procedimento amministrativo;

DETERMINA
 

di prendere atto della   regolazione del premio 31/12/2021-31/12/2022   e
dell’aggiornamento del premio 31/12/2022   - 31/12/2023 relativo alla polizza ALL
RISKS nr. 420354164 e nr. 420354165, emessa dalla compagnia GENERALI
ITALIA SPA, per il tramite della Società Marsh SPA, dell’importo complessivo, di €
49.506,66 tasse incluse;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 49.506,66 tasse incluse come segue:2.

€ 10.00,00   all’impegno 2022.190.2 Capitolo 1000334 del Bilancio di previsione
2023-2025 
€ 39.506,66 aumentando l’impegno 2023.62.2 Capitolo 1000334 del Bilancio di
previsione 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità, CDC EDF01000 FP
C0304ALT; 

 di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge n. 136/2010, è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG)
8978149AED

3.

 di dare atto che il responsabile unico del provvedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31
comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è la sig.ra Tiziana Orlandi funzionario amministrativo
E.Q. del Settore Patrimonio e Provveditorato.

4.

Brescia, lì 08-06-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1144/2023

Documento firmato digitalmente


